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Сажетак: На кон не стан ка СФРЈ и ра то ва ко ји су рас пад ове др
жа ве пра ти ли, до ла зи до из ме не исто риј ских уџ бе ни ка у свим но
во на ста лим др жа ва ма. Ство ре ни су но ви иден ти те ти и об ра да 
по је ди них те ма мо ра ла је да се укло пи у но ве иде о ло шке окви ре. 
Основ ни циљ овог ра да је да се утвр ди на ко ји на чин се у раз ли чи
тим др жа ва ма, на ста лим рас па дом СФРЈ, пред ста вља ју ра то ви 
ко ји су пра ти ли тај до га ђај, ка ко се пред ста вља ју раз ли чи ти по
је ди нач ни и дру штве ни ак те ри (пред сед ни ци по је ди них ре пу бли ка, 
ЈНА, на ци је), да ли се ко ри сте и сте ре о ти пи о на ци ја ма и иде о ло
шким опре де ље њи ма, ка ква је иде о ло шка функ ци ја од ре ђе них при
по ве сти о ра то ви ма у СФРЈ, ко ли ки се уоп ште зна чај по све ћу је 
овој те ми у скло пу по себ них на ци о нал них исто ри ја, те ка кав зна
чај за бу ду ће од но се на Бал ка ну мо же има ти од ре ђе но пред ста
вља ње ју го сло вен ских ра то ва у исто риј ским уџ бе ни ци ма.

Кључнеречи: уџ бе ни ци исто ри је, рас пад СФРЈ, ра то ви за ју го
сло вен ско на сле ђе, вла да ју ћа иде о ло ги ја

Увод

Кра јем XIX ве ка по чи ње да се уоб ли ча ва свест о то ме да 
уџ бе ни ци мо гу би ти у слу жби рас пи ри ва ња мр жње пре ма 
дру гим на ро ди ма и гло ри фи ко ва ња соп стве ног. Већ та да се 
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ја вља ју и пр ва ис тра жи ва ња вас пит не функ ци је уџ бе ни ка1. 
Уџ бе ни ци су сред ство со ци ја ли за ци је, али то шта ће из тих 
уџ бе ни ка уче ни ци ствар но усво ји ти оста је пи та ње. У том 
сми слу, уџ бе ни ци ни су то ли ко зна ча јан агенс као сам жи вот 
у шко ли, пре вас ход но ствар на ко му ни ка ци ја из ме ђу на став
ни ка и уче ни ка, но оно што је бит но је да уџ бе ни ци пред ста
вља ју не ку вр сту „про грам ских до ку ме на та”.2 

Вред ност уче ња исто риј ских чи ње ни ца је у то ме што се 
пам ће њем и пре но ше њем на мла ђе ге не ра ци је у ве ли кој ме
ри за до во ља ва по тре ба соп стве не гру пе да обра зло жи сво је 
ме сто у све ту ко ме при па да, или да то ме сто тек про на ђе.3 
Због сво је дру штве ноин те гра тив не функ ци је, исто ри о гра
фи ја је ма ње или ви ше по ли ти зо ва на ди сци пли на. „Исто ри ја 
је не са мо оно што се до го ди ло, већ и оно што је тре ба ло да 
се де си”.4 Она је увек у не кој ме ри ин тер пре та ци ја – ви ђе
ње до га ђа ја, ка ко исто ри ча ра та ко и њи хо вих чи та ла ца. С 
об зи ром на то, ва жан еле мент у иде о ло ги за ци ји на ци о нал
не и исто риј ске све сти је иде ја о исто риј ској ис прав но сти 
соп стве не на ци је, а по сле ди це та квог уче ња су до бар увод у 
ира ци о нал но ту ма че ње вла сти тог по ло жа ја и од но са са око
ли ном.5 Уџ бе ни ци исто ри је има ју свр ху со ци ја ли за ци је уче
ни ка у ду ху по жељ них на ци о нал них и по ли тич ких вред но
сти, а те вред но сти су од ре ђе не дру штве ним и по ли тич ким 
кон тек стом у ко јем де лу ју њи хо ви ау то ри.

На кон рас па да СФРЈ, са про ме ном вла да ју ће иде о ло ги је, 
про ме ње ни су уџ бе ни ци исто ри је у свим бив шим ју го сло
вен ским ре пу бли ка ма. Иа ко је у не ким сре ди на ма до шло до 
из ве сне де мо кра ти за ци је, у сми слу да по сто ји мо гућ ност 
из бо ра из ме ђу ви ше уџ бе ни ка ко ји су на тр жи шту, уџ бе
ни ци и та мо мо ра ју би ти одо бре ни од стра не спе ци јал них 
ко ми си ја ко је од ре ђу ју вла да ју ће струк ту ре. Има ју ћи то у 
ви ду, за ни мљи во је про у чи ти ка ко се је дан кон тро вер зан до
га ђај из про шло сти пред ста вља на ра зним стра на ма ко је су 

1 Ви де ти: Ro san dić, R. i Pe šić, V. (ur.) (1994) Rat niš tvo, pa tri o ti zam, pa tri jar
hal nost, Be o grad: Cen tar za an ti rat nu ak ci ju.

2 Plut, D. So ci ja li za cij ski obra sci osnov noš kol skih udž be ni ka, u: Rat niš tvo, 
pa tri o ti zam, pa tri jar hal nost: ana li za udž be ni ka za osnov ne ško le, pri re di le 
Ro san dić, R. i Pe šić, V. (1994), Be o grad: Cen tar za an ti rat nu ak ci ju, str. 12.

3 Kar ge, H. (2001) Is tra ži va nja škol skih udž be ni ka u Ju go i stoč noj Eu ro pi. Pro
ble mi, pro jek ti, per spek ti ve, Di ja log po vje sni ča ra/isto ri ča ra br. 4, Za greb, 
str. 22.

4 Ku ljić, T. (2002) Pre vla da va nje proš lo sti, uzro ci i prav ci pro me ne sli ke isto
ri je kra jem XX ve ka, Be o grad: Hel sin ški od bor za ljud ska pra va u Sr bi ji,  
str. 12.

5 Sto ja no vić D. Udž be ni ci isto ri je kao ogle da lo vre me na, u: Rat niš tvo, 
patrioti zam, pa tri jar hal nost: ana li za udž be ni ka za osnov ne ško le, pri re di le 
Ro san dić, R. i Pe šić, V. (1994), Be o grad: Cen tar za an ti rat nu ak ci ju, str. 90.
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учество ва ле у ње му. Овом при ли ком, ме то дом ана ли зе са др
жа ја би ће ис пи та но ка ко се у са вре ме ним уџ бе ни ци ма исто
ри је пред ста вља ју и ин тер пре ти ра ју ра то ви ко ји су на про
сто ру бив ше Ју го сла ви је тра ја ли од 1991. до 1995. го ди не.

Ана ли за об у хва та уџ бе ни ке за гим на зи ју, јер се рас пад СФРЈ 
де таљ ни је об ра ђу је на сред њем ни воу обра зо ва ња не го на 
основ ном. Као из во ри су ко ри шће ни ак ту ел ни уџ бе ни ци 
исто ри је за че твр ти раз ред гим на зи је, и то је ди ни уџ бе ник 
из Ср би је, три уџ бе ни ка из Бо сне и Хер це го ви не, че ти ри уџ
бе ни ка из Хр ват ске и два из Сло ве ни је, из да ња од 2000. до 
2007. го ди не. Они су ода бра ни јер су то би ле ре пу бли ке у 
ко ји ма се кри за за јед нич ке др жа ве нај ви ше ис по ља ва ла и 
где су кон флик ти би ли нај и зра же ни ји. Је ди ни це ана ли зе су 
те ме у окви ру на став них је ди ни ца ко је об ра ђу ју ра то ве за ју
го сло вен ско на сле ђе, а осим зна ча ја ко ји се по све ћу је овим 
те ма ма у скло пу по себ них на ци о нал них исто ри ја, по треб но 
је утвр ди ти и ка ко се пред ста вља ју раз ли чи ти по је ди нач ни 
и дру штве ни ак те ри (пред сед ни ци по је ди них ре пу бли ка, 
ЈНА, на ци је), да ли се ко ри сте и сте ре о ти пи о на ци ја ма и 
иде о ло шким опре де ље њи ма, ка ква је иде о ло шка функ ци ја 
од ре ђе них на ра ти ва о ра ту у СФРЈ, те ка кав зна чај за бу ду
ће од но се на Бал ка ну мо же има ти од ре ђе но пред ста вља ње 
ових де шава ња у уџ бе ни ци ма исто ри је.

Пред ста ве о ра то ви ма во ђе ним у Сло ве ни ји, 
Хрват ској и Бо сни и Хер це го ви ни

Већ на пр ви по глед уо ча ва се да је рат на те ри то ри ји бив ше 
Ју го сла ви је, као и рас пад СФРЈ уоп ште, до био нај ве ћи зна
чај у хр ват ским уџ бе ни ци ма. То би се мо гло об ја сни ти ти ме 
што за Ср би ју не ста нак Ју го сла ви је пред ста вља раз о ча ре ње, 
јер су Ср би иза шли по ра же ни, док је Хр ват ска из Ју го сла
ви је иза шла као по бед ни ца. Са дру ге стра не, Хр ват ској је то 
мо жда зна чај ни ја по бе да не го Сло ве ни ји, јер је бор ба ове 
пр ве за оства ре ње сво јих ци ље ва би ла те жа и кр ва ви ја. Уџ
бе ни ци из БиХ, ви де ће мо, не ба ве се овом те мом, ве ро ват но 
јер је и за њих ис ход рас па да и ра то ва не за до во ља ва ју ћи, 
има ју ћи у ви ду не са мо ужас ко ји је за де сио та мо шње ста
нов ни штво (без об зи ра на на ци о нал ну при пад ност), већ и 
по сле дич но ства ра ње јед не при лич но не ста бил не др жа ве.

Де се то днев ни рат

Ау то ри срп ског уџ бе ни ка, Ни ко лић, Жу тић, Па вло вић и 
Шпа ди јер, ра то ви ма во ђе ним на про сто ри ма СФРЈ де ве де
се тих по све ћу ју све га јед ну стра ни цу тек ста. Они ука зу ју 
на „по раст ме ђу на ци о нал не мр жње и ја ча ње ста рих стра хо
ва” на кон про гла ше ња не за ви сно сти Сло ве ни је и Хр ват ске, 
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и до да ју: „Сма тра ло се да се ра том мо же ре ши ти оно што се 
у ми ру про јек то ва ло за соп стве ну на ци ју”.6 Ау то ри не об
ја шња ва ју на ко га се од но си та кон ста та ци ја, од но сно ко је 
то сма трао, што оста вља ме ста за раз не ин тер пре та ци је. О 
са мим ра то ви ма (ка ко о де се то днев ном сло ве нач ком, та ко 
и о ра то ви ма у Хр ват ској и БиХ) – њи хо вим по че ци ма, то
ко ви ма, зна чај ним да ту ми ма и до га ђа ји ма, па и ис хо ди ма –  
аутори ни шта не го во ре.

О де се то днев ном ра ту вр ло ма ло пи шу и хр ват ски ау то ри. 
Мат ко вић и Ми ро ше вић спо ми њу рат у Сло ве ни ји кра јем 
ју на 1991, за ко ји ка жу да је био по сле ди ца по ку ша ја ЈНА 
да вра ти у сво је ру ке гра ни цу ко ју је пре у зе ла сло ве нач ка 
по ли ци ја. Рат је окон чан та ко што се ЈНА по ву кла, јер је Ми
ло ше вић „био спре ман Сло ве ни ји до пу сти ти исту па ње из 
ју го сла вен ске за јед ни це, те сво ју кон цеп ци ју ве ли ке Срби је 
оства ри ти без ње”.7 За ЈНА ка жу да је већ та да на пу шта ју 
при пад ни ци дру гих на ци о нал но сти, те да она по ста је „сред
ство оства ре ња срп ских ци ље ва”. 

На осно ву ових ре до ва, ви ди се да се ау то ри не од ре ђу ју 
пре ма ра ту у Сло ве ни ји, а овај део за пра во слу жи као увод у 
оно о че му ће ау то ри пи са ти у на став ку, а то је „ве ли ко срп
ска агре си ја” на Хр ват ску и БиХ. Слич но је и са уџ бе ни ком 
Да вор ке Бу бањ Ва лен тић где се рат у Сло ве ни ји спо ми ње 
са мо као увод у пред сто је ћа де ша ва ња: „Свр шет ком ра та у 
Сло ве ни ји по строј бе ЈНА по ву кле су се у Хр ват ску и Бо сну 
и Хер це го ви ну”.8 

Ко ларДи ми три је вић, Пе трић и Ра гуж о ра ту у Сло ве ни ји 
го во ре украт ко, пи шу ћи о „на па ду ЈНА на Сло ве ни ју”, при 
че му су „Сло вен ски бра ни те љи успје шно по ту кли ЈНА ко ја 
ни је пру жа ла ве ћи от пор”.9 

Слич но и сло ве нач ки ау то ри, До ленц и Га брич, го во ре о 
десе то днев ном ра ту у Сло ве ни ји: 

Оса мо ста ље ње Сло ве ни је од Ју го сла ви је (исто вре ме
но је то про гла си ла и Хр ват ска) по ку ша ла је да спре чи 
ју го сло вен ска вој ска, ко ја је пак би ла ло ше при пре мље
на за ин тер вен ци ју, та ко да су се ње ни вој ни ци, ко ји 

6 Ни ко лић, К., Жу тић, Н., Па вло вић, М. и Шпа ди јер, З. (2003) Исто ри ја 
за III раз ред гим на зи је при род нома те ма тич ког сме ра и IV раз ред гим
на зи је оп штег и дру штве ноје зич ког сме ра, Бе о град: ЗУНС, стр. 228.

7 Mat ko vić, H. i Mi ro še vić, F. (2004) Po vi jest 4: udž be nik za 4. raz red gim na
zi je, Za greb: Škol ska knji ga, str. 270.

8 Bu banjVa len tić, D. (2007) Po vi jest 4: udž be nik za 4. raz red gim na zi je, 
Zagreb: CDO Bi ro teh ni ka, str. 242.

9 Ko larDi mi tri je vić, M., Pe trić, H. i Ra guž, J. (2004) Po vi jest 4, Sa mo bor: 
Me ri di ja ni, str. 231. 
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уоп ште ни су схва та ли за шта и про тив ко га се бо ре, 
ма сов но пре да ва ли сло ве нач ким на о ру жа ним је ди ни
ца ма. Тзв. де се то днев ни рат је по твр дио сло ве нач ко 
је дин ство и од луч ност да на ста ве за цр та ним пу тем. 
По ли тич ка по сре до ва ња ју го сло вен ских и европ ских 
по ли ти ча ра за у ста ви ла су рат, ко ји је пре ма за ми сли
ма не ких ју го сло вен ских ге не ра ла мо гао да се раз ви је 
у до ста кра ва ви ји су коб. Ме ђу тим, ју го сло вен ска вој
ска је би ла при си ље на да се по ву че, нај пре у ка сар не у 
окто бру 1991, а по том из це ле Сло ве ни је.10 

До ленц и Га брич не пи шу ни о ра ту у Хр ват ској ни о оном 
у Бо сни и Хер це го ви ни. Они не спо ми њу те ра то ве, осим 
што ис под јед не фо то гра фи је на ко јој су ру ше ви не и жр тве 
пи ше ка ко је Сло ве ни ја ус пе ла да из бег не нај го ре, али да се 
у не ким дру гим де ло ви ма Ју го сла ви је рас плам сао је дан од 
„нај кр ва ви јих ра то ва са вре ме ног до ба”.11 

У дру гом сло ве нач ком уџ бе ни ку, чи ји је ау тор Ре пе, пи ше 
да је ин тер вен ци ја ЈНА у Сло ве ни ји пре ра сла у рат, ко ји се 
по том пре нео у Хр ват ску (јер су се ства ра њу хр ват ске др жа
ве про ти ви ли та мо шњи Ср би, ко је је по др жа ва ла ју го сло
вен ска вој ска), а го ди ну ка сни је и у Бо сну и Хер це го ви ну.12 
Овим се од го вор ност за по кре та ње ра то ва, ка ко у Сло ве ни ји 
та ко и у Хр ват ској и БиХ, ста вља у ру ке ЈНА.

Рат у Хр ват ској

Што се ра то ва у Хр ват ској и Бо сни и Хер це го ви ни ти че, у 
срп ском уџ бе ни ку је ма ло ин фор ма ци ја пру же но. На во ди се 
пе ри од у ко јем је во ђен „гра ђан ски рат”, без де таљ ни јих ин
фор ма ци ја о ње го вом по чет ку и то ку, а о узро ци ма ау то ри 
ка жу: 

„Узро ци гра ђан ског ра та, осим у ак ту ел ним про бле
ми ма раз ре ше ња да љег функ ци о ни са ња Ју го сла ви је 
и оства ри ва ња за ми шље них на ци о нал них про гра ма, 
лежа ли су и у до га ђа ји ма из Дру гог свет ског ра та. Та ко 
је из гле да ло као да се не за вр ше ни рат на ста вио по сле 
50 го ди на”.13 

Ау то ри ис ти чу и хр ват ске пре тен зи је на ту ђу те ри то ри ју 
речи ма:

10 Do lenc, E. i Ga brič, A. (2002) Zgo do vi na 4: uč be nik za 4. let nik gim na zi je, 
Lju blja na: DZS, str. 245246.

11 Исто, стр. 247. 
12 Re pe, B. (2000) So dob na zgo do vi na: zgo do vi na za 4. let nik gim na zij, 

Ljublja na: Mo dri jan, str. 223.
13 Ни ко лић, К., Жу тић, Н., Па вло вић, М. и Шпа ди јер, З. нав. де ло, стр. 228.
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„Хр ват ска те жња за са мо стал но шћу и соп стве ном 
држа вом, ши ри ла се и ван окви ра ње них гра ни ца”.14

Срп ски уџ бе ник за рат на де ша ва ња очи глед но окри вљу
је Хр ва те, ма да се го во ри о раз бук та лој ме ђу на ци о нал ној 
мржњи без пре ци зи ра ња на ци ја на ко је се од но си. Ипак, го
во ри се о хр ват ским пре тен зи ја ма на ту ђу те ри то ри ју, као и 
о на став ку гра ђан ског ра та ко ји се од ви јао 50 го ди на ра ни је 
– ве ро ват но по вла че ћи па ра ле лу из ме ђу Хр ват ске из ’90их 
и уста шке НДХ, те се дис кур зив ном стра те ги јом пре ћут ки
ва ња пра ви исто риј ска ана ло ги ја. 

О ра ту у Хр ват ској све до че још две фо то гра фи је. На јед
ној је сру ше на пра во слав на цр ква у Па кра цу, а на дру гој је 
до ку мен то ва но ка ко „Хр ват ски на ци о на ли сти на ули ца ма 
Спли та из вла че из тен ка вој ни ка ЈНА и уби ја ју га – 6. ма ја 
1991. го ди не. Све то за јед но оста вља при лич но лош ути сак 
о Хрва ти ма: они же ле ту ђе те ри то ри је, а уз то су вар ва ри ко
ји ру ше вер ске објек те, на ци о на ли сти су, и уби це. 

Ти ме што не го во ре о ра то ви ма, срп ски ау то ри из бе га ва ју да 
ука жу и на од го вор ност при пад ни ка срп ског на ро да за зло
чи не по чи ње не у овим ра то ви ма. То омо гу ћа ва за др жа ва ње 
у окви ру агре соржр тва, те ука зу је на дис кур зив ну стра те ги
ју вик ти ми за ци је са мо но по ли са њем ста ту са жр тве – стра те
ги ју ко ја је ши ро ко за сту пље на у са гле да ва њу про шло сти не 
са мо код Ср ба.

Хр ват ски уџ бе ник чи ји су ау то ри Су за на Ле чек, Маг да ле на 
Нај барАги чић, Да мир Аги чић и Тврт ко Ја ко ви на, о ра ту по
чи ње одељ ком: „По че ци срп ске по бу не у Хр ват ској”. Ту ау
то ри, на јед ној стра ни ци, пи шу ка ко су Ср би, ко ји су пре ста
ли да по шту ју од лу ке За гре ба, још 1990. до ла зи ли у су коб са 
по ли ци јом, те да је на пе тост пре ти ла да пре ра сте у рат. 

„До пр вих људ ских жр та ва у том ста њу ни ми ра ни ра та 
ни је тре ба ло ду го че ка ти. На сам Ус крс 1991. спе ци јал
не по строј бе хр ват ске по ли ци је кре ну ле су де бло ки ра
ти по ли циј ску по ста ју на Пли тви ца ма, ко ју су не што 
ра ни је за у зе ли по бу ње ни Ср би. По бу ње ни ци су до че ка
ли хр ват ске по ли цај це у за сје ди. По ги нуо је по ли ца јац 
Јо сип Јо вић, пр ва жр тва до мо вин ског ра та”.15 

Пре ћут ки ва ње раз ло га због ко јих су Ср би пре ста ли да по
шту ју од лу ке За гре ба, оста вља ути сак да се ра ди ис кљу чи
во о ет нич кој мр жњи, од но сно да од лу ке ни су по што ва не 

14 Исто, стр. 228.
15 Le ček, S., Naj barAgi čić, M., Agi čić, D. i Ja ko vi na, T. (2000) Po vi jest 4, 

Zagreb: Pro fil, str. 267.
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јер их до но се Хр ва ти. Ср би се на зи ва ју по бу ње ни ци ма јер 
је њи хо во де ла ње од раз не по што ва ња ин сти ту ци ја, а та ко 
ће би ти ока рак те ри са ни и у на став ку. Тер мин „срп ски по
бу ње ни ци” има ве ли ку за сту пље ност у тек сто ви ма ових ау
то ра, а у функ ци ји је де ле ги ти ма ци је зах те ва и по сту па ка 
хр ватских Ср ба. 

У на ред ном по гла вљу, „По ста нак Ре пу бли ке Хр ват ске 1991. 
го ди не”, по след њи оде љак под на сло вом „До мо вин ски рат”, 
об ра ђу је ову те му на стра ни ци и по. Ту се на во ди да је, по
ред је ди ни ца ЈНА (ко је су до би ле за да так да спре че су ко бе), 
„по бу ње не Ср бе” по ма гао и све ве ћи број до бро во ља ца из 
Ср би је, Цр не Го ре, Бо сне и Хер це го ви не и дру гих де ло ва 
Југослaвије. За њих да ље ка жу:

Че сто су но си ли сим бо ле и до тје ри ва ли се (пу шта ли 
ду ге ко се и бра де) по узо ру на чет нич ке по строј бе из 
Дру го га свјет ског ра та. До го ди ло се по све су прот но 
од оно га што је твр ди ла срп ска про па ган да – да је ци
је ла Хр ват ска пре пу на уста шких оби љеж ја. Хр ват ска 
је власт стро го па зи ла да ни тко у Хр ват ској не но си 
уста шке озна ке и сим бо ле, по зи ва ју ћи на на ци о нал но 
по ми ре ње, али је у ди је ло ви ма Хр ват ске ко ји ни су би
ли под ње зи ном кон тро лом би ло све ви ше чет нич ких 
симбо ла и па ро ла.

По зи ва ње на бол но ис ку ство 1941. Ср би су зло ра би ли 
пре ко сва ке мје ре, (...) хр ват ску су власт про гла ша
ва ли уста шком, а уста ша им је био чак и пред сјед ник 
Са ве за ко му ни ста Хр ват ске – Стран ке де мо крат ских 
про мје на Иви ца Ра чан. С дру ге стра не, на по чет ку До
мо вин ског ра та ни хр ват ска про па ган да ни је за о ста
ја ла у по ве зи ва њу по бу ње них Ср ба с чет ни ци ма, па 
се у из вје шћи ма хр ват ских рат них ре пор те ра мо гло 
слушати о чет нич ким те ро ри сти ма и сл.16

И ов де се де ша ва ња ту ма че пре ма окви ру агре сор
жртва, при че му би мо гло да се ра ди не са мо о пре
ћут ки ва њу већ и фал си фи ко ва њу исти не. О по сто ја њу 
уста шких обе леж ја го во ре Сил бе ро ва и Литл из но се ћи 
по да так да су 1991. го ди не, при пад ни ци ХОСа, вој ног 
кри ла екс трем не на цио на ли стич ке Хр ват ске стран ке 
пра ва (ХСП), но си ли цр не уни фор ме (по пут оних ка кве 
су но си ле Па ве ли ће ве уста шке сна ге) сми шље но ево
ци ра ју ћи 1941.17 Осим то га, на ам бле му ХОСа стајало 

16 Исто, стр. 272.
17 Sil ber, L. i Litl, A. (1996) Smrt Ju go sla vi je, Be o grad: Ra dio B92, str. 117.
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је „За дом спрем ни”, што је био уста шки вој нич ки 
поздрав за вре ме Дру гог свет ског ра та.

Хр ват ски уџ бе ник чи ји су ау то ри Хр во је Мат ко вић и Фран
ко Ми ро ше вић, на три стра ни це об ра ђу је „До мо вин ски 
рат”. Већ на са мом по чет ку, при мет но је да ау то ри ин си
сти ра ју на те р ми ни ма „срп ски агре сор”, „срп ска агре си ја”, 
„ве ли ко срп ска по ли ти ка” и слич но, што је тренд ко ји ће се 
на ста ви ти:

На ци је лом те ри то ри ју ко ји је био угро жен срп ском агре
си јом хр ват ске су је ди ни це за по че ле од луч ну бит ку. Пот
пи са но је не ко ли ко при мир ја, али их је срп ски агре сор све 
кр шио.18 

На кон ви ше тјед не хе рој ске об ра не ра зо ре ни је Ву ко вар 18. 
сту де но га 1991. пао у ру ке срп ског агре со ра.19

Вр ло уче ста ло по на вља ње ових тер ми на има про па ганд ни 
ефе кат. Је дан од за ко на про па ган де је да се упор ним по на
вља њем не ког са др жа ја по ја ча ва убе дљи вост по ру ке. Та ко 
упор ним по на вља њем ових тер ми на ау то ри от кри ва ју да је 
иде о ло шка функ ци ја њи хо вог тек ста при о ри тет на у од но су 
на са знај ну. 

По след ње по гла вље ко је се ба ви рас па дом СФРЈ на сло вље
но је „Зби ва ња у пр вим го ди на ма хр ват ске др жав не са мо
стал но сти”, ко је по кри ва и рат у БиХ. У прет ход ном уџ бе ни
ку пру же но је не што ви ше де та ља. На по след њој стра ни ци 
раз ма тра се Деј тон ски спо ра зум и мир на ин те гра ци ја хр ват
ског По ду на вља, уз кон ста та ци ју: 

Рат ко ји је Сло бо дан Ми ло ше вић за по чео и во дио на про
сто ри ма бив ше Ју го сла ви је за вр шио је по ра зом ве ли ко срп
ске кон цеп ци је.20 

Ово по твр ђу је да ау то ри ис кљу чи во Ср бе, од но сно њи хо во 
вођ ство, сма тра ју од го во р ним за ра то ве у Хр ват ској и БиХ, 
чи ме би мо гле да се прав да ју све ак ци је упе ре не про тив њих.

Ау то ри тре ћег хр ват ског уџ бе ни ка, Ми ра Ко ларДи ми три је
вић, Хр во је Пе трић и Јак ша Ра гуж у пр вом одељ ку ко ји се 
ба ви ра том („Узро ци до мо вин ског ра та”), као узрок та ко ђе 
на во де те жњу вођ ства Ср би је да ство ри ве ли ку Ср би ју. Она 
би об у хва та ла

(С)ва под руч ја у ко ји ма жи ви срп ско ста нов ни штво, 
као и оне ди је ло ве Ју го сла ви је ко ји су би ли го спо дар ски 

18 Mat ko vić, H. i Mi ro še vić, F. nav. de lo, str. 270.
19 Исто, стр. 271.
20 Исто, стр. 279.
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ва жни за Ср би ју. У тим пла но ви ма би ло је пред ви ђе но 
да се Хр ват ској ам пу ти ра око 70 по сто те ри то ри ја.21 

У окви ру одељ ка под на сло вом „По че так ору жа не агре си је 
на Хр ват ску”, као и у прет ход ним уџ бе ни ци ма, го во ри се 
о то ме да је кра јем мар та 1991. из био ору жа ни су коб из ме
ђу хр ват ске по ли ци је и „по бу ње ни ка” на Пли тви ца ма, а да 
ши ре њем по бу не на ис точ ну Сла во ни ју у ма ју 1991. су ко
би пре ра ста ју у вој не бит ке. Кра јем 1991, ЈНА се укљу чи
ла у ди рект не на па де на хр ват ске по ло жа је, а у „агре си ји” 
су уче ство ва ле и до бро во љач ке је ди ни це из Ср би је. Ау то ри 
ука зу ју да су Ср би на оку пи ра ним те ри то ри ја ма спр о во ди ли 
„ет нич ко чи шће ње”, те да су, то ком осва ја ња, осим што су 
чи ни ли зло чи не над ста нов ни штвом, ра за ра ли се ла и гра до
ве, те уни шта ва ли стам бе не и вер ске објек те.22 

У овом уџ бе ни ку је ви ше па жње не го у оста лим по све ће но 
бо ји шти ма уоп ште, па се по ред Ву ко ва ра, ко јем је по све ћен 
по се бан део, у одељ ку „Оста ле бо ји шни це”, на стра ни ци и 
по го во ри о њи ма, док цео овај део о рат ним де ша ва њи ма 
пра ти чак је да на ест фо то гра фи ја. На њи ма су за бе ле же ни 
ра зо ре ни гра до ви, из бе гли це, ору жа ни окр ша ји и слич не 
сце не ко је илу стру ју тек сто ве и пот пу но су у скла ду са њи
ма, што са мо по ја ча ва убе дљи вост по ру ке ко ју ау то ри ша љу 
кроз текст.

Да вор ка Бу бањ Ва лен тић о ра то ви ма на под руч ју Хр ват ске 
и БиХ пи ше на пет на ест стра на, при че му уџ бе ник оби лу је 
тек сту ал ном гра ђом док је фо то гра фи ја, ма па и илу стра ци
ја ма ло. Из у зе так је оде љак „До мо вин ски рат” где је ви ше 
пра те ће тех нич ке опре ме. Ау тор ка се на шест и по стра на 
освр ће на до га ђа је у ве зи са овим ра том. 

Под утје ца јем ве ли ко срп ске по ли ти ке и Срп ске де мо
крат ске стран ке у Хр ват ској, от пор де мо крат ским 
про мје на ма пру жа ли су екс трем ни Ср би из Хр ват ске. 
У то ме их је под у пи ра ла ЈНА и вла да ју ћи врх у Ср би ји.23

Ов де се на зи ре хлад но ра тов ски дис курс, јер су Ср би при ка
за ни као про тив ни ци „де мо крат ских про ме на”, ма да је оно 
че му су се Ср би про ти ви ли до ла зак ХДЗа на власт, пла ше
ћи се по гор ша ња по ло жа ја Ср ба у Хр ват ској.

Ау тор ка да ље пи ше, да су по чет ком пре го во ра ше сто ри
це пред сед ни ка ју го сло вен ских ре пу бли ка о пре у ре ђе њу 
држа ве 1991, Ср би у Кни ну про гла си ли „Срп ску ау то номну 

21 Ko larDi mi tri je vić, M., Pe trić, H. i Ra guž, J. nav. de lo, str. 233.
22 Исто, стр. 234.
23 Bu banj Va len tić, D. nav. de lo, str. 236.
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област Кра ји ну”, на кон че га про гла ша ва ју от це пље ње од 
Хр ват ске и за у зи ма ју Пли тви це. 

У об ра ни Ре пу бли ке Хр ват ске па да ју пр ве жр тве. Да
на 31. ожуј ка (РКТ Ус крс) хр ват ске по ли циј ске сна ге 
поку ша ле су из Пли тви ца ис тје ра ти те ро ри сте.24

За „по бу ње ни ке” се ка же да су, уз по моћ ЈНА и „чет нич ких 
те ро ри стич ких ску пи на”, спро во ди ли „пљач ку, раз бој ства и 
зло ста вља ње ци вил ног пу чан ства”.25 

У свом уџ бе ни ку, Бу бањ Ва лен тић ис ти че као за ни мљи вост 
до га ђај, ко ји мно ги са вре ме ни ци рас па да СФРЈ пам те али се 
у уџ бе ни ци ма не спо ми ње, а то је ту ча на ви ја ча Цр ве не зве
зде и Ди на ма на утак ми ци на Мак си ми ру у ма ју 1990. Ов де 
се на во ди да су „Де ли је” ушле на те рен и иза зва ле су коб, а 
да је „ми ли ци ја”, до ве де на из це ле Хр ват ске, ста ла на њи
хо ву стра ну. Не ула зе ћи у то ко ја је на ви јач ка гру па ци ја иза
зва ла су коб, чи ње ни ца је да је си ту а ци ја на Мак си ми ру би ла 
од раз уз бур ка не ат мос фе ре у дру штву. Упу ћу ју ћи чи та о ца у 
овај до га ђај, ау тор ка дис кур зив ном стра те ги јом пре ћут ки ва
ња су ге ри ше да су у „ми ли ци ји” ве ћи ну чи ни ли Ср би, што 
би об ја сни ло њи хо во ста вља ње на срп ску стра ну. 

Ак ци је Бље сак и Олу ја

У срп ском уџ бе ни ку се о ак ци ја ма хр ват ске вој ске, Олу ја и 
Бље сак, го во ри у кон тек сту за вр шет ка ра та у БиХ:

Кр ва ви гра ђан ски рат у Бо сни, окон чан је пот пи си ва
њем при мир ја у Деј то ну (САД) 21. но вем бра 1995. и 
ми ров ног уго во ра у Па ри зу 14. де цем бра исте го ди не. 
Тим до га ђа ји ма прет хо ди ле су ак ци је хр ват ске вој ске 
про тив срп ског ста нов ни штва (Бље сак и Олу ја, из ве
де не у апри лу и ав гу сту) ко је су за вр ше не па дом Ре пу
бли ке Срп ске Кра ји не и про те ри ва њем пре ко 300.000 
Ср ба.26

За ни мљи во је упо ре ди ти ово са хр ват ским уџ бе ни ком, где 
за спо ра зум из Деј то на сто ји да је ини ци ран од стра не САД 
ко је су се уме ша ле у су коб на кон зло чи на срп ске вој ске у 
Сре бре ни ци и Же пи.27 

Да кле, срп ски уџ бе ник Ср бе ста вља у уло гу жр тве, док у 
истом кон тек сту у хр ват ском уџ бе ни ку Ср би има ју уло гу 
агре со ра. 

24 Исто, стр. 239.
25 Исто, стр. 237.
26 Ни ко лић, К., Жу тић, Н., Па вло вић, М. и Шпа ди јер, З. нав. де ло, стр. 229.
27 Le ček, S., Naj barAgi čić, M., Agi čić, D. i Ja ko vi na, T. nav. de lo, str. 290.
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У хр ват ским уџ бе ни ци ма се о Бље ску и Олу ји го во ри не што 
де таљ ни је. У уџ бе ни ку Ле че ко ве, Нај барАги чић, Аги чи ћа и 
Ја ко ви не, се на не што ви ше од јед не стра ни це го во ри о овим 
ак ци ја ма хр ват ске вој ске. Ту се ка же да по ли тич ке во ђе тзв. 
САО Кра ји не ни су при хва та ле ин те гра ци ју те ри то ри је над 
ко јом су „узур пи ра ли” власт са оста лим де ло ви ма Хр ват ске, 
иа ко им је пла ном З4 ну ђе но и ви ше од уо би ча је не ау то
но ми је, те је хр ват ска вла да од лу чи ла да ору жа ним пу тем 
вра ти „оку пи ра не” те ри то ри је под сво ју власт. На кон ак ци је 
Бље сак, 12 ма ја 1995, „Ве ћи на Ср ба по бје гла је у ве ли ком 
стра ху „од уста ша” ка ко је по бу ње нич ка про па ган да на зи
ва ла хр ват ске по ли цај це и вој ни ке”.28 За то вре ме су, пи шу, 
срп ски по бу ње ни ци ра ке ти ра ли сре ди ште За гре ба ка сет ним 
бом ба ма ко је ме ђу на род ни вој ни про пи си не до пу шта ју. На
кон не у спе ха у пре го во ри ма по чет ком ав гу ста 1995. из ме ђу 
пред став ни ка хр ват ске вла де и „по бу ње них Ср ба”, је ди ни
це хр ват ске по ли ци је и вој ске за по че ле су ак ци ју Олу ја. И 
услед ове ак ци је, Хр ват ску је на пу стио ве ли ки број ста нов
ни ка срп ске на ци о нал но сти „уна точ по зи ви ма пред сјед ни
ка Туђ ма на да оста ну у сво јим до мо ви ма”. Они су се, ка ко 
пи ше, од се ли ли углав ном у срп ске де ло ве Бо сне, нај ви ше 
у под руч је око Ба ња лу ке, „ода кле су у сље де ћих не ко ли ко 
тједа на про те ра ни го то во сви неСр би”.29

Да кле, чак и у си ту а ци ји у ко јој има на зна ка да су Ср би 
жртве, они ипак ис па да ју агре со ри, јер се као по сле ди ца њи
хо вог од ла ска из хр ват ске (сво је вољ ног!) пред ста вља про те
ри ва ње не срп ског ста нов ни штва из Бо сне. Ова кав при каз је 
у функ ци ји прав да ња Олу је и Бље ска.

Мат ко вић и Ми ро ше вић та ко ђе пи шу да је под при ти ском 
ме ђу на род них чи ни ла ца, у про ле ће 1995. Ср би ма по ну ђен 
План З4, ко јим би до би ли вр ло ши ро ку ау то но ми ју, али да 
„по бу ње ни Ср би” ни су би ли за до вољ ни овим пла ном, те 
су га од би ли. Усле ди ли су Олу ја и Бље сак, о ко ји ма го во ре 
са не што ма ње де та ља не го прет ход ни ау то ри. Они на во де 
да ту ме и те ри то ри је ко је су „осло бо ђе не” овим ак ци ја ма, а 
ука зу ју и на то да је на кон сло ма тзв. Ре пу бли ке срп ске Кра
ји не у Ре пу бли ку Срп ску у БиХ из бе гло око 200.000 Ср ба.30

Ко ларДи ми три је вић, Пе трић и Ра гуж о опе ра ци ја ма Бље
сак и Олу ја ка жу да су усле ди ле по што је вођ ство по бу ње
них Ср ба од ба ци ва ло све пла но ве о мир ном по вра ћа ју оку
пи ра них под руч ја Хр ват ској, ин си сти ра ју ћи на „укљу че њу 

28 Исто, стр. 289.
29 Исто, стр. 290.
30 Mat ko vić, H. i Mi ro še vić, F. nav. de lo, str. 278.
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оку пи ра них хр ват ских кра је ва у ве ли ку Ср би ју”.31 На осно
ву та квог ста ва срп ског вођ ства, као и због те шких жи вот
них усло ва ко је је рат но ста ње про из ве ло у Хр ват ској, ау то
ри да ју ле ги ти ми тет хр ват ским ак ци ја ма Бље сак и Олу ја, и 
ис ти чу „зре лост хр ват ских ору жа них сна га” том при ли ком. 
За по сле ди це ко је су ове ак ци је има ле на срп ско ста нов ни
штво у Хр ват ској ка жу:

Ко ли ко је точ но срп ских ци ви ла на пу сти ло сво је до мо
ве, не ма по у зда них по да та ка. Про цје њу је се да је ти је
ком осло бо ди лач ких ак ци ја Бље сак и Олу ја око 150 ти
су ћа срп ских ци ви ла ор га ни зи ра но на пу сти ло Ре пу бли
ку Хр ват ску, од ко јих се дио ка сни је вра тио. По бу ње ни 
Ср би су пла ни ра ли и про ве ли ева ку а ци ју те нај ве ћим 
ди је лом ни су же ље ли до че ка ти до ла зак хр ват ске вој
ске ни ти при хва ти ти хр ват ску власт.32

Ипак, ове ау то ре од прет ход них раз ли ку је при зна ва ње да су 
у вре ме опе ра ци ја Бље сак и Олу ја по је дин ци ру ши ли срп ске 
ку ће и по чи ни ли зло чи не над срп ским ци ви ли ма, те ука зи
ва ње да су они по ста ли пред мет ба вље ња ка ко хр ват ских 
су до ва, та ко и Ме ђу на род ног су да у Ха гу.

Да вор ка Бу бањ Ва лен тић о овим опе ра ци ја ма пи ше у одељ
ку „Осло бо ђе ње хр ват ских оку пи ра них под руч ја – трај на 
ври јед ност До мо вин ског ра та”. У окви ру ње га го во ри се о 
ак ци ји Бље сак, од би ја њу пла на З4, Сплит ском спо ра зу му 
(ко јим су се пред сед ни ци Хр ват ске и БиХ до го во ри ли о за
јед нич кој од бра ни од „ве ли ко срп ске агре си је”) као и о ак
ци ји Олу ја. На по ми ње се да су срп ски ста нов ни ци, на кон 
Олу је, по зи ва ни пре ко ра ди ја и ТВ да не на пу шта ју сво је 
до мо ве, да им је за га ран то ва но по што ва ње људ ских пра ва 
и за шти та имо ви не, те да су не по у зда ни по да ци ко ли ко је 
срп ских ци ви ла сво је вољ но ипак оти шло.33 Ту је и фо то гра
фи ја на ко јој су два вре ме шна го спо ди на у ам бу лант ним ко
ли ма, окр ва вље ни на кон што су Ср би гра на ти ра ли За греб 
(дан након ак ци је Бље сак). И ов де се ра ди о прав да њу ових 
ак ци ја ис ти ца њем да су Ср би по зи ва ни да оста ну у сво јим 
до мо ви ма, али да је део ипак „сво је вољ но” оти шао. 

Да кле, у хр ват ским се уџ бе ни ци ма Бље сак и Олу ја пред ста
вља ју као осло бо ди лач ке ак ци је про тив срп ских агре со ра. 
Углав ном се исе ља ва ње Ср ба пред ста вља као од лу ка њих 
са мих, услед ира ци о нал ног стра ха (јер су их срп ски ме
ди ји пла ши ли при ча ма о уста ша ма), или јер ни су хте ли да 

31 Ko larDi mi tri je vić, M., Pe trić, H. i Ra guž, J. nav. de lo, str. 241.
32 Исто, стр. 242.
33 Bu banj Va len tić, D. nav. de lo, str. 249.
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прихва те хр ват ску власт. На тај на чин се ак ци је Бље сак и 
Олу ја, не са мо оправ да ва ју, већ се и си ли на и по сле ди це ко је 
су има ле по срп ско ста нов ни штво ума њу ју, а ау то ри успе ва
ју да се за др же у окви ру агре соржр тва са Ср би ма у уло зи 
агре со ра. 

Рат у Бо сни и Хер це го ви ни

Ау то ри уџ бе ни ка из Ср би је, као што је већ ре че но, ни су се 
уду бљи ва ли у ана ли зу ра то ва за ју го сло вен ско на сле ђе. Они 
ука зу ју на то да је ра та би ло, да су иза зва ни им пе ри ја ли стич
ким те жња ма не ких на ро да, а за БиХ ис ти чу да је рат та мо 
по при мио вер ску ди мен зи ју. Они не об ја шња ва ју ту кон ста
та ци ју, та ко да не мо же мо са си гур но шћу зна ти шта су хте ли 
да ка жу. Чи ње ни ца је да је од ре ђе на ве ро и спо вест зна чај но 
ет нич ко свој ство све три за ра ће не на ци је, али у том слу ча
ју би се и за рат у Хр ват ској мо гло ре ћи да је имао вер ску 
димен зи ју – су ко бље ни су би ли ка то ли ци и пра вославци. 

Ле че ко ва, Нај барАги чић, Аги чић и Ја ко ви на се ра том у Бо
сни и Хер це го ви ни ба ве на две тре ћи не стра ни це у окви ру 
по гла вља „За вр ше так до мо вин ског ра та”. Они го во ре о про
ти вље њу Ср ба оса мо ста ље њу БиХ и по нов ном ста вља њу 
ЈНА на срп ску стра ну. За срп ске сна ге се ка же да су:

(П)ро во ди ле су став ну по ли ти ку ге но ци да пре ма Му
сли ма ни маБо шња ци ма и Хр ва ти ма, про тје ру ју ћи 
их и уби ја ју ћи, си лу ју ћи же не, па ле ћи њи хо ве до мо ве, 
џа ми је и цр кве, шко ле и дру го. На си ља над ци ви ли ма 
и уни шта ва ње ци вил них обје ка та у ра ту у Бо сни и 
Хер це го ви ни би ли су ви ше стру ко сна жни ји од та квих 
дјеловања у Хр ват ској.34

Као глав ни ор га ни за то ри та квих ак ци ја на во де се Ра до ван 
Ка ра џић и Рат ко Мла дић, ко ји су и оп ту же ни од стра не Ха
шког су да. На кра ју се на по ми ње да се рат у БиХ до дат но 
за ком пли ко вао кад су се у про ле ће 1993. године су ко би ли 
„до та да шњи са ве зни ци и жр тве срп ске агре си је” Му сли ма
ниБо шња ци и Хр ва ти. Тај су коб се окон чао за хва љу ју ћи 
по сре до ва њу Аме ри ка на ца и скла па њем спо ра зу ма о ства
ра њу бо шњач кохр ват ске Фе де ра ци је у БиХ, на кон че га се 
ста ње на те ри то ри ји под кон тро лом ова два на ро да ста би
ли зо ва ло. 

Ау то ри и ов де спо ми њу са мо зло чи не Ср ба, ко јих је не сум
њи во би ло и од го вор ни за њих сва ка ко тре ба да од го ва ра ју, 
али пре ћут ки ва ње зло чи на пре ма Ср би ма укла па се у већ 
уо че ни оквир агре соржр тва.

34 Le ček, S., Naj barAgi čić, M, Agi čić, D. i Ja ko vi na, T. nav. de lo, str. 288.
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Што се ра та у БиХ ти че, Мат ко вић и Ми ро ше вић пи шу да су, 
на кон од лу ке о оса мо ста љи ва њу БиХ, у пар ла мен ту из гла
са не од стра не Му сли ма на и Хр ва та (ко ји су у пар ла мен ту 
има ли ве ћи ну), срп ски пред став ни ци на пу сти ли скуп шти ну 
и у де ло ви ма у ко ји ма су Ср би чи ни ли ве ћи ну про гла си ли 
тзв. Ре пу бли ку Срп ску. То би во ди ло рас па ду БиХ, ме ђу тим 
ау то ри на во де да САД то ни су хте ле да до зво ле, док је Сло
бо дан Ми ло ше вић при жељ ки вао та кво ре ше ње са на ме ром 
да укљу чи Ре пу бли ку Срп ску у ве ли ку Ср би ју.35 Они не спо
ми њу да је и Фра њо Туђ ман раз ми шљао о по де ли Бо сне, с 
на дом да ће удво стру чи ти те ри то ри ју Хр ват ске, а о че му је 
са Ми ло ше ви ћем рас пра вљао на тај ним пре го во ри ма у Ка
ра ђор ђе ву.36 У уџ бе ни ку по том пи ше да је усле ди ла вој на 
агре си ја на БиХ, уз ЈНА на срп ској стра ни. 

Ко ларДи ми три је вић, Пе трић и Ра гуж на во де да је при мир је 
у Хр ват ској омо гу ћи ло „ве ли ко срп ским сна га ма” да за поч ну 
осва ја ње БиХ. Опет пи шу о зло чи ни ма срп ских је ди ни ца: 

Глав ни град Са ра је во по бу ње ни бо сан ско хер це го вач ки 
Ср би су пот пу но оп ко ли ли, а ста нов ни штво те ро ри зи
ра ли снај пер ском и топ нич ком ва тром, ис кап ча њи ма 
стру је и во де.

На оку пи ра ним под руч ји ма не ки по бу ње ни бо сан ско
хер це го вач ки Ср би су про ве ли ге но цид над ди је лом 
Хрва та и Му сли ма наБо шња ка (ма сов на убој ства, 
про го ни, осни ва ње кон цен тра циј ских ло го ра, уни шта
ва ње имо ви не).37

Ту је и при лич но уз не ми ру ју ћа фо то гра фи ја кон цен тра ци о
ног ло го ра Омар ска где се ви де из му че ни му шкар ци, али и 
фо то гра фи ја ра зо ре ног мо ста у Мо ста ру за ко ји пи ше да је 
оште ћен то ком ра та у Бо сни и Хер це го ви ни и ка сни је сру
шен. Не пи ше ко га је оште тио, од но сно, пре ћу та но је да су 
хр ват ске сна ге гра на ти ра ле овај мост. Та ко ђе, не спо ми ње 
се по сто ја ње ло го ра за срп ске за ро бље ни ке, као што су би ли 
бо шњач ки Че ле бић и хр ват ски Дре тељ.

Јед но по гла вље уџ бе ни ка Да вор ке Бу бањ Ва лен тић, на не
што ви ше од две стра не, на сло вље но је „Ве ли ко срп ска 
агре си ја у Бо сни и Хер це го ви ни”. Ту се го во ри да је план 
Сло бо да на Ми ло ше ви ћа и бо сан ских Ср ба био „укљу
чити Ре публи ку Срп ску у ве ли ку Ср би ју”. Ау тор ка ис ти че 
да су Ср би „у осво је ним под руч ји ма, над Му сли ма ни ма и 

35 Mat ko vić, H. i Mi ro še vić, F. nav. de lo, str. 275.
36 Sil ber, L. i Litl, A. nav. de lo, str. 148.
37 Ko larDi mi tri je vić, M., Pe trić, H. i Ra guž J. nav. de lo, str. 240.
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Хр ва тима про во ди ли ет нич ко чи шће ње”.38 И на ста вак је у 
сличном тону:

Че тво ро го ди шња тра ге ди ја не срп ских на ро да у Бо сни 
и Хер це го ви ни тра ја ла је уна точ ње зи ну ме ђу на род ном 
при зна њу (3. ожуј ка 1992.) и при је му у члан ство УНа 
(6. трав ња 1992).39

Не до во де ћи у сум њу чи ње ни цу да је стра вич на тра ге ди ја 
за де си ла гра ђа не БиХ, при мет но је да хр ват ски ау то ри, пре
ћут ки ва њем, по јед но ста вљу ју су коб ста вља ју ћи са мо Ср бе 
у уло гу не га тив ца. Са дру ге стра не, ау то ри срп ског уџ бе ни
ка уоп ште не пи шу о ра ту, мо жда да би из бе гли су о ча ва ње 
са зло чи ни ма ко ји су у име срп ског на ро да по чи ње ни на 
терито ри ји Бо сне и Хер це го ви не. 

Спе ци фич ност уџ бе ни ка из Бо сне и Хер це го ви не је што, 
осим по ме ну тог уџ бе ни ка чи ји су ко а у то ри Мат ко вић и Ми
ро ше вић40, дру га два41 о ра то ви ма за ју го сло вен ско на сле
ђе и не го во ре. Је ди но је у уџ бе ни ку чи ји су ау то ри Ду шан 
Жив ко вић и Бо ри слав Ста ној ло вић, на са мом кра ју из дво јен 
део где се уче ни ци упу ћу ју да се о до га ђа ји ма из про шло
сти на кон 1991. ин фор ми шу кроз раз го во ре са са вре ме ни
ци ма тих до га ђа ја (на став ни ци ма, ро ди те љи ма, уче сни ци ма 
до га ђа ја) као и из дру гих из во ра (штам па, до ку мен та, фо
то гра фи је, до ку мен тар ни фил мо ви и др.), те да о то ме раз
го ва ра ју на ча со ви ма исто ри је. Очи глед но у овом тре нут ку 
(још) не по сто ји кон сен зус уну тар др жав них гра ни ца БиХ 
о то ме шта се до га ђа ло на том под руч ју де ве де се тих го ди
на, па се при бе га ва осла ња њу на ко лек тив на се ћа ња ет нич
ких за јед ни ца ко ја се пре но се кроз по ро дич на, ком шиј ска, и 
политички декре ти ра на пам ће ња.

Жр тве и зло чи ни

Из прет ход них ана ли за се ви ди да хр ват ски ау то ри углав ном 
из бе га ва ју да Хр ват ску озна че од го вор ном за то што је ве ли
ки број Ср ба на пу стио сво је до мо ве то ком ра та на ње ној те
ри то ри ји. Са дру ге стра не, срп ски уџ бе ник Олу ју и Бље сак 

38 Bu banj Va len tić, D. nav. de lo, str. 250.
39 Исто, стр. 250.
40 Mat ko vić, H., Mi ro še vić, F., Go lu ža, B. i Ša rac, I. (2003) Po vi jest 4: udž be

nik za 4. raz red gim na zi je, Mo star: Škol ska na kla da.
41 У пи та њу су сле де ћи уџ бе ни ци: Жив ко вић, Д. и Ста ној ло вић, Б. (2002) 

Исто ри ја за тре ћи раз ред гим на зи је при род нома те ма тич ког и че твр
ти раз ред гим на зи је оп штег и дру штве ноје зич ког смје ра, Срп ско Са
ра је во: ЗУНС и Še hić, Z., Ko va če vić, A. i Le ka, A. (2007) Hi sto ri ja 4, Sa ra
je vo: Sa ra je vo Pu blis hing.
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об ја шња ва као ак ци је про тив срп ског ста нов ни штва, да кле, 
Ср бе озна ча ва као жр тве, а Хр ват ску као агре со ра.

Осим то га, у уџ бе ни ку из Ср би је го во ри се са мо о срп ским 
из бе гли ца ма, док се из бе гли це које су при пад ни ци дру гих 
на ци ја не спо ми њу. Чак и ис под фо то гра фи је на ко јој је при
ка за на осо ба ко ја се ди на тро то а ру, окру же на ко фе ри ма и 
др жи се за гла ву пи ше: „Ку да сад? Пи та ње ко је је се би по
ста ви ло не ко ли ко сто ти на хи ља да Ср ба на ју го сло вен ском 
про сто ру то ком де ве де се тих го ди на 20. ве ка”.42 Да кле, и тек
сто ви и фо то гра фи је као да има ју за циљ да при ка жу Ср бе 
као је ди не жр тве ових су ко ба. 

Ле че ко ва, Нај барАги чић, Аги чић и Ја ко ви на за Ср бе пи шу 
да су има ли за циљ осва ја ње те ри то ри ја ко је им не при па да
ју. Хр ва ти су, на осно ву њи хо вог пи са ња, си лу при ме њи ва ли 
са мо кад је би ло нео п ход но. Ср би су ипак бе жа ли из Хр ват
ске, али то се пред ста вља као де ло про па ган де ко ја је до ла
зи ла из Ср би је, а ис ти чу да их је чак и пред сед ник Туђ ман 
на кон Бље ска и Олу је по зи вао да оста ну у сво јим до мо ви ма. 
По врх све га, као што је уо че но у прет ход ном одељ ку, до да је 
се да су Ср би из Хр ват ске по бе гли углав ном у де ло ве Бо сне 
где су опет би ли агре со ри – про те ру ју ћи не срп ско ста нов
ни штво из тог кра ја. Иа ко се у де лу ко ји го во ри о по че ци ма 
срп ске по бу не уче ни ци ма по ста вља пи та ње у ко јим су де ло
ви ма Хр ват ске пре ра то ва ве ћи ну чи ни ли Ср би, као и ко ли ко 
је укуп но би ло срп ског ста нов ни штва у Хр ват ској пре ра та 
– што уче ни ке мо же да су о чи са чи ње ни цом да је број Ср ба 
уве ли ко сма њен, чи та ју ћи да ље сти че се ути сак да су Ср би 
сво је вољ но и без ре ал не прет ње на пу шта ли сво је до мо ве у 
Хр ват ској.

У овом уџ бе ни ку се ка же да је, с об зи ром на рат на деј ства, 
у ра зним де ло ви ма хр ват ске, са срп ске стра не на де лу би ла 
„по ли ти ка ет нич ког чи шће ња”:

Срп ски по бу ње ни ци же ље ли су очи сти ти те ри то риј 
ко ји су сма тра ли сво јим од свих неСр ба, тј. од Хр ва
та, Ма ђа ра, Сло ва ка и др. Та ће по ли ти ка, по све му 
су де ћи ин спи ри ра на из рав но из Бе о гра да, свој врхунац 
ка сни је по сти ћи у ет нич ким чист ка ма у Бо сни и на 
Косо ву.43

Мат ко вић и Ми ро ше вић на во де да су при пад ни ци ЈНА 
и „чет ни ци” у Хр ват ској вр ши ли раз не зло чи не: ма сов
не по ко ље, од во ђе ње у ло го ре у Ср би ји, ра за ра ње на се ља, 

42 Ни ко лић, К., Жу тић, Н., Па вло вић, М. и Шпа ди јер, З. нав. де ло, стр. 230.
43 Le ček, S., Naj barAgi čić, M., Agi čić, D. i Ja ko vi na, T. nav. de lo, str. 277.
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споменика кул ту ре, цр ка ва, гра на ти ра ње бол ни ца итд.44 Ту су 
и фо то гра фи је ра зо ре ног Ву ко ва ра и ра за ра ња Дубровника. 

За рат у Бо сни и Хер це го ви ни, ко ји је та ко ђе пред ста вљен 
као „ве ли ко срп ска агре си ја”, на во де про це ну да је услед 
рат них деј ста ва око 60% ста нов ни ка на пу сти ло сво је до мо
ве, при че му ис ти чу да су се од три на ро да БиХ „нај ви ше 
исе ља ва ли Хр ва ти”. 

И ау то ри тре ћег хр ват ског из да ња (Ко ларДи ми три је вић, 
Пе трић и Ра гуж) спо ми њу из бе гли це из БиХ, те ка жу да је 
то ком ра та, ве ли ки број њих, Хр ва та али и Му сли ма на – Бо
шња ка, на шао скло ни ште у сло бод ним де ло ви ма Хр ват ске, 
док су мно ге пре у зе ле и дру ге европ ске др жа ве. О срп ским 
из бе гли ца ма не ма ре чи. Они на две стра ни це пи шу и о рат
ним зло чи ни ма у Хр ват ској и Ме ђу на род ном су ду за рат не 
зло чи не у бив шој Ју го сла ви ји са се ди штем у Ха гу. Го во ри се 
о бро ју на стра да лих – уби је них и ра ње них – при че му су по
да ци о де ци по себ но ис так ну ти. На во де се „ма са кри”, „чет
нич ки по ко љи”, „ет нич ка чи шће ња”, бру тал на му че ња и од
во ђе ња у „кон цен тра ци о не ло го ре”, уни шта ва ње на сеља и 
вер ских обје ка та, итд. Ау то ри за кљу чу ју:

Сви ме на ве де ним агре со ри су по чи ни ли де ликт про тив 
ми ра, а с об зи ром на то да ни су по што ва ли ме ђу на
род но ху ма ни тар но рат но пра во, по чи ни ли су рат не 
зло чи не без пре се да на у но ви јој по ви је сти. С об зи ром 
на то да је циљ та квих дје ла био не ста нак хр ват ског 
пу чан ства, срп скоцр но гор ски зло чи ни у Хр ват ској мо
гу се оци је ни ти као до бро сми шљен и план ски про во ђен 
акт ге но ци да.45

Ова кве оп ту жбе у функ ци ји су прав да ња рат них зло чи на по
чи ње них са хр ват ске стра не, јер жр тва има при род но пра во 
да се су прот ста ви агре со ру. За ни мљи во је да су ов де и Цр но
гор ци у уло зи агре со ра, док се у остат ку овог и у дру гим уџ
бе ни ци ма они уоп ште не спо ми њу, већ се сва кри ви ца сво ди 
на Ср бе. На кра ју се ука зу је на то да је пред Ме ђу на род ним 
су дом у Ха гу по диг ну то ви ше оп ту жни ца за оп ту же ни ке на 
свим за ра ће ним стра на ма.

И у уџ бе ни ку Да вор ке Бу бањ Ва лен тић спо ми ње се суд у 
Ха гу, али то тек у окви ру по гла вља „Сви јет и Хр ват ска на 
пра гу но во га ти сућ ље ћа”, и то вр ло крат ко, под на сло вом 
„Рад Ме ђу на род ног ка зне ног су да за рат не зло чи не по чи ње
не на под руч ју бив ше Ју го сла ви је”. За овај суд се ка же да 
је осно ван „због зло дје ла по чи ње них ти је ком ве ли ко срп ског 

44 Mat ko vić, H. i Mi ro še vić, F. nav. de lo, str. 271.
45 Ko larDi mi tri je vić, M., Pe trić, H. i Ra guž, J. nav. de lo, str. 244.
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на па да на Хр ват ску те Бо сну и Хер це го ви ну”. Та квим пред
ста вља њем, пре ћут ку ју се зло чи ни оста лих за ра ће них стра
на (а Суд је осно ван због свих зло чи на на про сто ру бив ше 
Ју го сла ви је, не са мо срп ских), те ис па да да их ни је ни би
ло. Ипак, као за ни мљи вост је из дво је но да је, на кон што је 
Хрват ска ус по ста ви ла су ве ре ни тет на це лој сво јој те ри то ри
ји, овај суд по ди гао оп ту жни це про тив не ко ли ци не ви со ких 
чи нов ни ка Хр ват ске вој ске. 

Од нос пре ма зло чи ни ма соп стве не на ци је ме ња се од јед ног 
до дру гог хр ват ског уџ бе ни ка. Док се у пр ва два о зло чи ни
ма над Ср би ма уоп ште ни је го во ри ло, у тре ћем уџ бе ни ку 
се спо ми ње да су по је дин ци вр ши ли зло чи не, док се у по
след њем чак на во ди да је не ко ли ци на ви со ких чи нов ни ка 
Хрватске вој ске оп ту же на пред су дом у Ха гу. Раз ло зи то ме 
би мо гли да бу ду и у раз ли чи тим ау то ри ма ко ји су на уџ
бе ни ци ма ра ди ли, али мо гли би да бу ду и пи та ње вре ме на 
у ко јем су уџ бе ни ци пи са ни. На и ме, уџ бе ник ко ји спо ми
ње оп ту жбе про тив хр ват ских ге не ра ла је нај но ви ји, из дат 
2007. го ди не, те мо жда вре мен ска дис тан ца омо гу ћа ва (или, 
пак, зах те ва с об зи ром на стан дар де ко ји се на ме ћу у про це
су при дру жи ва ња ЕУ) из ве сну про ме ну при сту па.

За кључ на раз ма тра ња

Очи глед но је да су те ме ко је об ра ђу ју ра то ве за ју го сло вен
ско на сле ђе у раз ли чи тој ме ри за сту пље не у уџ бе ни ци ма из 
раз ли чи тих др жа ва уче сни ца тих ра то ва. Хр ват ски уџ бе ни
ци ви ше па жње по све ћу ју ра то ви ма не го срп ски. У свим хр
ват ским уџ бе ни ци ма рат је по сле ди ца срп ских на сто ја ња да, 
ка ко Хр ват ској та ко и БиХ, оду зму део те ри то ри је. Да кле, 
док је рат у срп ском уџ бе ни ку тре ти ран као гра ђан ски, за 
Хр ва те је то од брам бе ни рат од срп ског агре со ра. При мет
но је да се и у срп ским и у хр ват ским уџ бе ни ци ма ко ри сти 
ре то рич ко сред ство исто риј ске ана ло ги је, где ау то ри по вла
че па ра ле ле са до га ђа ји ма из Дру гог свет ског ра та, би ло да 
пи шу о на став ку истог пе де сет го ди на ка сни је (срп ски) или 
спо ми њу ћи ак тив но сти срп ских чет ни ка и „нео сно ва ног” 
за стра ши ва ња Ср ба уста ша ма (хр ват ски).

Бо сан скохер це го вач ки уџ бе ни ци као да из бе га ва ју ба вље
ње ра то ви ма за ју го сло вен ско на сле ђе. За прет по ста ви ти је 
да је и то по сле ди ца зна чај не ет нич ке из ме ша но сти на овој 
те ри то ри ји, те да се не мо же јед на вер зи ја до га ђа ја пре зен то
ва ти као исти ни та, а да је вре мен ска дис тан ца од тог бол ног 
ис ку ства ису ви ше ма ла да би му се хлад не гла ве погледа ло 
у ли це.
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Сло ве нач ки ау то ри се вр ло ма ло ба ве де ша ва њи ма у остат ку 
др жа ве на кон от це пље ња Сло ве ни је. Чак ни о де се то днев
ном ра ту у Сло ве ни ји не го во ре мно го. Чи ни се да ви ше па
жње по све ћу ју про це си ма де мо кра ти за ци је, људ ским пра
ви ма и раз во ју Сло ве ни је на кон оса мо ста ље ња, не го рат ним 
де ша ва њи ма у Ју го сла ви ји. То и ни је из не на ђу ју ће по што 
ни су има ли уче шћа у ра то ви ма ко ји су во ђе ни на те ри то
ри ји Хр ват ске и БиХ, а у том пе ри о ду им је зна чај ни је би ло 
утеме ље ње свог но вог иден ти те та. 

До ми нант ни оквир ту ма че ња про шло сти у ана ли зи ра ним 
уџ бе ни ци ма је оквир агре сор вс. жр тва, са дис кур зив ном 
стра те ги јом са мо вик ти ми за ци је. То је уоч љи во пре вас ход
но код ау то ра из Ср би је и Хр ват ске. Пи та ње лич не, груп не 
и ко лек тив не од го вор но сти при пад ни ка вла сти тог на ро да за 
ло шу по ли ти ку и рат се не по кре ће, а уме сто то га се соп
стве ни на род пред ста вља као жр тва. При том се агре си ја 
свог на ро да при ка зу је као ле ги тим на од бра на, или се јед
но став но пре ћут ку је. У та квој ат мос фе ри, где се соп стве на 
на ци ја из но ва про гла ша ва жр твом исто ри је, а дру ги (су сед) 
агре со ром, те жња за по ми ре њем не по сто ји. Са дру ге стра
не, „Сли ка по ко јој смо „ми” ис прав ни а и „до бри”, а при 
то ме се над на ма ре ђа ју тра гич не не прав де, нај бо ље је тло 
за на ци о нал ни ми сти ци зам и стал но од ла га ње тре нут ка ко
лек тив ног на ци о нал ног са зре ва ња, чи ја је пр ва прет по став
ка мо гућ ност су о ча ва ња са са мим со бом”.46

С об зи ром на ути цај ко ји на са гле да ва ње исто ри је да нас 
има ју сред ства јав ног ин фор ми са ња, као и дру ги ви до ви ко
му ни ка ци је по пут ин тер не та, ште та ко ју би ова ко јед но стра
но пред ста вља ње исто ри је мо гло да про из ве де зна чај но је 
ума ње на. Да ни је та ко, те шко би смо у ско ри је вре ме мо гли 
да оче ку је мо про на ла же ње за јед нич ког је зи ка са су се ди ма. 
Ипак, исто ри ча ри би тре ба ло ви ше па жње да по све те ис пу
ња ва њу те о риј скоса знај не функ ци је уџ бе ни ка. У том сми
слу су по зи ти ван при мер исто риј ске чи тан ке ко је са др же 
раз ли чи те ин тер пре та ци је по је ди них (кон тро верз них) до га
ђа ја, осми шље не у окви ру јед ног ме ђу на род ног про јек та47. 

46 Sto ja no vić, D. nav. de lo, str. 90.
47 Ра ди се о про јек ту „На ста ва мо дер не исто ри је ју го и сточ не Евро пе”, ко ји 

је по кре нуо Цен тар за де мо кра ти ју и по ми ре ње у ју го и сточ ној Евро пи 
(ЦДР СЕЕ). Циљ про јек та би ло је ства ра ње исто риј ских чи тан ки ко је 
би об у хва та ле из во ре из ра зних зе ма ља ју го и сточ не Евро пе, а што би 
учени ци ма омо гу ћи ло да чи та ју и ана ли зи ра ју ка ко се на исти про блем, 
до га ђај или про цес гле да ло и гле да у ре ги о нал ном су сед ству. Иа ко су 
до би ле ау то ри за ци ју Ми ни стар ства про све те, ди стри бу ци ја и упо тре ба 
ових чи тан ки је сто пи ра на, па та ко оста је да се ви ди ка ко ће у бу дућ но
сти оне би ти при мље не код уче ни ка у ре ги о ну, а уз раз у ме ва ње не ких 
ви ших ин стан ци и код нас.
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Мул ти пер спек тив ност ко ју ну де та кве чи тан ке, омо гућа ва 
раз вој ре ла тив ног ми шље ња код уче ни ка. Спо зна ва ње чи
ње ни це да не по сто ји са мо јед на исти на, те су о ча ва ње са 
сен ка ма про шло сти, би тан су фак тор по ми ре ња и су жи во та 
гра ђа на на про сто ру бив ше Ју го сла ви је.
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Abstract

After the dissolution of SFRY and ensuing wars, the history textbooks in 
newly formed states were modified. New identities and new visions of 
some issues had to be fitted into new ideological frameworks. The main 
purpose of this paper is to determine how different countries, formed 
after the dissolution of SFRY, represented ensuing wars, how different 
individual and social actors (presidents of republics, military corps, 
nations) represented themselves, whether stereotypes of nations and 
ideologies were exploited, what was the ideological purpose of certain 
narratives of the SFRY wars, how much importance was attributed 
to this topic in separate national histories, and what significance 
representation of Yugoslav wars in historic textbooks could have for 

the future relations in the Balkans.
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